
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

__________________________________________________ 
 

 VERBALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.  4                      Copia 
 

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-
2022.           
 
Il giorno  29/01/2020 in Villanova Biellese, alle ore 19:00, nella sede municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. BENVENUTO EMANUELE - Assessore  Sì 

3. FIORESE BEATRICE - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. Giovanni Mangiaracina, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario comunale Dr.ssa Anna Garavoglia, incaricata della redazione 
del presente verbale. 
 



 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- in seguito all’entrata in vigore del D.Lgs n. 97/2016, “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 dello scorso 8 
giugno), sono state apportate significative modifiche in materia di trasparenza ed 
anticorruzione; 

- il Responsabile Anticorruzione e Trasparenza (RPCT) propone lo schema di Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT), che, in 
base al PNA 2016 dell’ANAC, consisterà in un unico documento, e deve essere 
aggiornato entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- l'attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti esterni 
all'Amministrazione (art. 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190); 

- il PTPCT deve essere elaborato in modo coerente e coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019 (PNA); 

- il PNA 2019 è stato approvato in data 13 novembre 2019 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), con Deliberazione n. 1064; 

- lo strumento primario, individuato dal legislatore della Legge 190/2012, per arginare il 
fenomeno sistemico della corruzione nelle Amministrazioni Pubbliche, è la trasparenza; 

- la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata, dal comma 15 dell’articolo 1 della 
Legge 190/2012, a: “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai 
sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- così come indicato nell’art. 43, comma 1 del D.Lgs 33/13: “All’interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 svolge di norma, le funzioni di responsabile 
per la trasparenza, … e il suo nominativo è indicato nel Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione. …”; e che in questo Comune è indivuato nella persona del  Sindaco Pro 
Tempore Sig. Giovanni Mangiaracina, in quanto la sede di Segreteria Comunale risulta 
vacante dal 2016; 

-il Responsabile della prevenzione della corruzione provvederà, entro il 31 gennaio 2020, ad 
elaborare la relazione annuale sull’attività anticorruzione svolta ed a pubblicarla sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 14 della L. 190/2012; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 1, comma 8 della Legge n. 190 del 06/11/2012, 
spetta all’organo di indirizzo l’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) su proposta del RPCT; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiornamento annuale del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020-2022, unificati in 
unico atto, come previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione; 

RICHIAMATI i seguenti atti, che costituiscono il quadro normativo di riferimento per la 
predisposizione dei succitati Piani: 



- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, citata; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, citato; 

- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190”; 

- il D.P.R. 13 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante: “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2013, n. 165; 

- la deliberazione Giunta Comunale nr.27 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Villanova Biellese; 

- l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’art. 1, commi 60 e 61 della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190, siglata in data 24 luglio 2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la Delibera CIVIT (ora ANAC) n. 
72/2013, aggiornato con Determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015; 

- la Delibera n. 50/2013 CIVIT (ora ANAC), “Linee guida per l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

- il D.Lgs n. 97/2016, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

-il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 
2016; 

-la Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017, ad oggetto: “Approvazione definitiva 
dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

-la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018, ad oggetto: “Approvazione definitiva 
dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

-la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 “Approvazione in via definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019”; 

-la Legge n. 179/2017, “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 
privato”; 

DATO ATTO CHE: 

- con delibera Giunta Comunale nr.9 del 8.02.2019 è stato confermato per il triennio 2019-
2021 il Piano 2018-2020 approvato con deliberazione Giunta Comunale nr.22 del 
22.05.2018 e che tale piano è stato pubblicato in via permanente all’Albo Pretorio 
dell’Ente e non sono pervenute osservazioni o proposte da parte degli stakeholders; 

 
VISTA la proposta di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2020-2022, e relative tabelle di gestione del rischio, elaborata dal RPCT, nel 
testo definitivo che si unisce al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, la presente 
proposta di provvedimento non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile, in 
quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del PTPCT, in adempimento alle disposizioni 
previste dalla normativa vigente; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 
1) DI ADOTTARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) 2020-2022, nel testo che si unisce al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso (allegato 1); 

 
2) CONTESTUALMENTE, il Piano viene esclusivamente pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune di Villanova Biellese nella sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo 
quanto previsto dalla Delibera n. 1310 del 28/12/2016, ANAC, ad oggetto: “Prime linee 
guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza e 
diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 
97/2016”; 

 
3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma del D.lgs. 267/2000. 
 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione;  

VISTO i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili dei Servizi interessati  

CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’urgenza;  

 VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  

DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 

 



Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 29/01/2020 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

               GIOVANNI MANGIARACINA  
 

Il Segretario Comunale 
                 FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA ANNA GARAVOGLIA 
_ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
      
Ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite 
dallo statuto e dai regolamenti. 
 
Villanova Biellese, lì 31-gen-2020 
  
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       DR.SSA ANNA GARAVOGLIA 
       

         
E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Lì, 31-gen-2020 Il Segretario Comunale 

DR. DR.SSA ANNA GARAVOGLIA 
  


